Observem ací l'expressió «defensorem et guarentem», que perdurarà a Girona fins a la segona meitat del s. XIII, sense que hagi estat adoptada per les notaries empordanenques.

El prevere Arnau de Vilabertran uneix l'evicció a la menció de les lleis invalidants: ¹³

...quibus deceptis subvenitur, et promittimus vobis et vestris semper teneri de evicione.

Semblantment el monjo Ferrer d'Amer subordina a la menció de les lleis una clàusula d'evicció força complexa, en la qual crida l'atenció, com observarem més avall, que s'obliguin bèsties: ¹⁴

Ita quod aliquo iure scripto vel non scripto, ecclesiastico vel legali non valeat vos nec vestros contravenire,

si in toto vel in parte aliquid in dicto honore evinceretur, totum vobis et vestris restituere et emendare promitto sine aliqua dilacione et ab omni persona et personis deffendere et gardare, et hoc totum dono vobis et vestris in dicto honore et in aliis meis rebus mobilibus et immobilibus, et in avere et honore ubique, et in bestiis equitandis et non equitandis.

11. *Ibid.*, núm. 31.

12. RC, núm. 129.

13. Biblioteca de Catalunya, Arxiu, caps 7, document de 13-IX-1221.

14. ACA Mon. Amer., núm. 55, de 1233.

Clàusula bimembre: obligació de béns

Anomenem bimembre una clàusula que afegeix a la referència general d'una possibilitat d'evicció, una especificació concreta: la dels béns amb què el venedor es compromet a respondre de perjudicis soferts pel comprador en la tutela dels drets que ha adquirit. Ja el 1217 escriu Bartomeu Llogaia, notari de Castelló: ¹⁵

Et promittimus vobis bona fide per stipulacionem quod dictam vendicionem faciamus vobis et vestris tenere et habere atque expletare quiete et in bona pace, et tenemur vobis et vestris cum omnibus rebus nostris, quidquid sit et ubicumque sit, semper de eviccione.

Els conceptes de l'obligació de béns, que a la nostra escriptura típica es troben als paràgrafs 4.1. i 4.2., els incloua també de manera primerenca a una venda de béns situats a la Bisbal, Gelló, prevere de Guardiola, el 1223, amb expressions una mica diferents: ¹⁶

Et preterea bona fide et per stipulacionem promittimus quod prephata faciamus tibi et tuis habere et tenere in pace obligando ad hec de eviccione tibi et tuis nos nostrosque heredes et successores et omnia bona nostra presencia et futura.

El canonge gironí Bernat Esteve el 1224 s'estén més en la descripció de les possibles accions d'evicció, amb expressions que arribarien a ser d'ús estereotipat: ¹⁷

Et si dominus vel aliqua vivens persona ibi aliquid tibi tetigerit vel forifecerit sive emparaverit, et propter hoc damnum et gravamen [sustinueris]

hoc totum convenimus restituere tuo plano verbo sine sacramento et hoc totum donamus tibi et assignamus cum hoc eodem pignore et in omnibus aliis nostris rebus in habere et honore ubique.

Una clàusula bimembre que comprèn en la seva primera part l'evicció de fet i la de dret, l'usava, entre 1249 i 1261 com a mínim, el notari episcopal de la Bisbal Guillem Redorta: ¹⁸

Promittentes(a) tibi bona fide(b) quod totam predictam vendicionem faciamus vobis et vestris stare et esse bonam et firmam et tenere et habere in pace, et quod teneamur inde tibi et tuis de eviccione,

15. ADG, Roses, núm. 55.

16. ADG, Mitra, c. 15, núm. 50.

17. ACA, Mon. Amer, núm. 45.

18. ADG, Mitra, c. 15, núms. 66, 68 i 87.

obligando(c) ad hoc nos nostrosque heredes et successores tibi et tuis et omnia bona nostra mobilia et immobilia et semovencia, presencia et futura(d) ubique et semper(e).¹⁹

Concrecions de l'obligació de béns

Encara que es tracti d'un fet del qual hem trobat ben pocs exemples, sembla oportú d'observar que durant la primera meitat del segle algunes vegades s'obligaren d'evicció béns precisos i determinats.

Així succeeix en una escriptura per al monestir de Roses, closa per Joan, monjo de la mateixa casa, el 1211:²⁰

Insuper obligo eius domui pro predictis .C. et .XLVI. sol. barch., vel si ex toto ceciderit ipsa moneta barchinonensis, moneta boni auri et fini iustique ponderis ad computum .VII. sol. barch., unum de duobus quadris terre quos habeo per liberum alodium (...) ut tamdiu possideat predicta domus S. Maria prefatum quadrum in dominio suo et expletet donec aut in pace possideat predictam medietatem mansi, aut sibi restituatur prefata pecunia sine diminucione, si evicta fuerit ab aliqua persona de genere meo, quod non credo.

Hom notarà ací l'explicitació de la possible procedència de les eviccions; el fraccionament dels drets de propietat o de senyoria entre persones d'una mateixa família. Pel demés, ens ha cridat l'atenció que, almenys a Girona i a Amer, es donés com a garantia d'evicció el bestiar. A Girona, el notari Bernat Esteve redactava l'obligació de béns, amb data de 1225, d'aquesta forma:²¹

... et hoc contra donamus tibi in omnibus nostris bestiis cuius pili vel generis sint, et in omnibus aliis nostris rebus et avere et honore, prout melius dici vel intelligi potest ad tuum commodum.

De manera semblant, el monjo Ferrer d'Amer es referia el 1233 a bèsties de cavalcadura:²²

19. Text: ADG Mitra c. 15, núm. 66, de 1249. Collacionats; ADG Mitra c. 15, núm. 68, de 1261. *Ibid.* núm. 87, de 1263.

(a) Et convenimus, 1263; Et promitto, 1261. (b) *add.* et per firmam ac sollempnem stipulationem, 1261, 1263. (c) obligantes, 1263. (d) *add.* generaliter et specialiter, 1263. (e) ubique et semper *om.*, 1261.

20. ADG, Roses, núm. 95.

21. ADG, Mitra, c. 18, núm. 53; redacció anàloga de Bernat de Vic, notari de Girona, que data de 1233. *ibid.*, núm. 59.

22. ACA, Mon. Amer, núm. 55.

Et hoc totum dono vobis et vestris in dicto honore et in aliis meis rebus mobilibus et immobilibus et in avere et honore ubique et in bestiis equitandis et non equitandis.

Prestació de fermances

Durant un període de temps que sembla haver estat relativament breu, algunes eviccions es garantiren no amb obligació de béns, sinó donant fidejussors. Les sis mostres d'aquesta forma de garantia que hem trobat, i que procedeixen de Girona, Besalú, Roses i Vilabertran, se situen entre els límits cronològics de 1211 i 1233.²³

Les expressions usades a Roses el 1211²⁴ són una mica excepcionals, atesa la personalitat de qui donava la garantia, el comte d'Empúries. Per això el document, després de la promesa d'estar a l'evicció, segueix:

Insuper rogo dominum comitem Ugonem ut faciat tenere et possidere sepedictos tres campos dicte domui per liberum alodium in perpetuum. Et ego Ugo, comes Impuriarum, per me et omnes meos, rogatu et mandato N. et N. constituo me fidelem protectorem et defensorem sepedicte domui de supradictis campis.

El títol de protector i defensor assumit ací no té paral·lels a les altres escriptures de caire semblant. El concepte jurídic que aquestes empraren és el de «fideiussor i restitutor». La «fideiussio» és una forma de fiança per a tota mena d'obligacions que revestia la forma de contracte verbal i solemne per estipulació, contracte que forma part accessòriament de l'escriptura. El monjo Joan de Roses expressava així aquest concepte:²⁵

Et de omni eviccione dono vobis fideiussores sequentes (...)

Et ego N. et ego N., nos insimul et unusquisque de toto sumus fideiussores et fideles guarentes huius vendicionis et comparacionis domui S. Marie Rodarum perpetuo, precibus iamdicti N. et suorum, et de omni eviccione vendicionis pignora vendicionum [vel] accapiti ibi factorum tenemur vobis super omnibus rebus nostris nunc et in omni tempore.

23. 1211, notari Joan de Roses: Roses, núm. 16; 1214, igual notari: Roses número 108; 1216, notari Besalú, prevere d'Avinyonet: Vilabertran, núm. 266; 1220, notari Ramon de Prat, de Besalú: Vilabertran, núm. 267; 1225, notari Bernat Esteve, de Girona: ADG, Mitra, c. 18, núm. 53; 1233, notari Bernat de Vic, de Girona: ADG Mitra, c. 18, núm. 59.